

Min boliggrund er forurennet med tungmetaller, tung olie og/eller tjærestoffer

Praktiske forholdsregler og gode råd

På mange boligejendomme konstateres der forurening med tungmetaller, tung olie og/eller tjærestoffer. Olie- og tjærestoffer nedbrydes meget langsomt, mens tungmetaller ikke nedbrydes. Nogle forureningstyper bindes til jorden, og derfor vil jorden stadig være forurennet fremover. Der er ikke altid synlige tegn på, at jorden er forurennet med tungmetaller, olie- og/eller tjærestoffer.

Forureningen er opstået som følge af tidligere erhvervsaktiviteter (elværk, produkthandel, tjæreplads o.l.) eller som følge af trafik og nærliggende industri.

Ved at følge nedenstående forholdsregler og gode råd kan **kontakten** med den forurenede jord mindskes mest muligt.

For at mindske eller eventuelt helt undgå kontakt med den forurenede jord bør du undgå eller begrænse direkte hudkontakt med jorden, og at det støver fra jorden.

Børns leg

Børn bør ikke grave i den forurenede jord pga. risikoen for hudkontakt. For børn gælder også, at de ikke må spise jorden eller putte ting i munden, som har ligget på jorden.

Læg fast bund i sandkassen. Sandet skal udskiftes, hvis det er blandet med den underliggende forurenede jord.

Nyttehaven

Du bør ikke spise grøntsager, der er dyrket i forurennet jord. Du kan evt. dyrke grøntsager i ren jord i potter, kummer, plantesække eller højbede.

Haven

Du kan mindske kontakten til forurennet jord ved en fornuftig indretning af haven. Hvor jorden er bar, kan du f.eks. så græs, udlægge barkflis, sand, grus, etablere plantedække eller lægge fliser. Du bør sikre, at jorden konstant er tildækket, og at huller i græsset eftersås. Når du arbejder i din have, bør du anvende havehandsker.

Du kan få nærmere oplysninger om, hvordan du etablerer bunddække, flisebelagte områder osv., hos planteskoler o.l.

Inde igen

Undgå, at der kommer jord med ind, efter du har været ude i haven, og husk at vaske hænder.

Bortskaffelse af jord

Hvis du vil bortkøre jord fra din ejendom f.eks. i forbindelse med lægning af fliser eller byggeri, skal du kontakte din kommune, der anviser, hvor den forurenede jord skal køres hen.

Vejledning i forhold til kortlægningen

Hvis du ønsker at udføre en frivillig undersøgelse/udskiftning af jord, så har du mulighed for at ringe til regionen og høre nærmere om dine muligheder.

Andet

Hvis du vil vide mere, kan du læse Miljøstyrelsens vejledning "Rådgivning af beboere i lettere forurenede områder" (Vejledning nr. 7, 2000). Vejledningen gælder for forurenede arealer som en midlertidig foranstaltning, indtil der er udskiftet jord indenfor anvendelsesdybden, som er den øverste halve meter.

Min boliggrund er forurennet med tungmetaller, tung olie og/eller tjærestoffer

Praktiske forholdsregler og gode råd (til opslagstavlen)

Gode råd

- Vask hænderne hver gang du/dine børn har været ude i haven.
- Undgå direkte hudkontakt med jorden – husk handsker i haven.
- Tør skoene af/skift sko inden du går indenfor – den forurenede jord skal blive ude.
- Dyrk grøntsager i ren jord.
- Etabler fast bund i sandkassen.
- Tildæk bar jord med f.eks. barkflis, grus, græs eller læg evt. fliser.

Læs mere om jordforurening på www.rn.dk/jordogvand

